
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33153 55Quarta-feira, 22 DE JUNHO DE 2016

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº39/2015.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato por 
12 (doze) meses, a contar de 29.07.2016, com término em 
28.07.2017; Renúncia ao reajustamento de preço referente ao 
período de Julho/2015 à Junho/2016.
Data da Assinatura: 20/06/2016.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: UNIODONTO BELÉM-COOPERATIVA DE 
ASSISTÊNCIA A SAÚDE ODONTOLÓGICA.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 976367

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº51/2014.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato por 
12 (doze) meses, a contar de 14.06.2016, com término em 
13.06.2017; Reequilíbrio Financeiro, passando o valor global de  
R$5.391.527,52 (cinco milhões e trezentos e noventa e um mil 
e quinhentos e vinte e sete reais e cinqüenta e dois centavos) 
para R$6.190.551,89 (seis milhões e cento e noventa mil e 
quinhentos e cinqüenta e um reais e oitenta e nove centavos), 
representando um acréscimo de R$799.024,37 (setecentos 
e noventa e nove mil e vinte e quatro reais e trinta e sete 
centavos), com percentual na ordem de 14,82%; Renúncia ao 
reajuste pela contratada referente ao período de Junho/2015 a 
Maio/2016.
Data da Assinatura: 13/06/2016.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: SABARÁ QUÍMICOS E INGREDIENTES S.A
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 976368

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2016
A Diretora Presidente da Companhia de Habitação do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando a 
adjudicação efetuada pelo Pregoeiro do Pregão Eletrônico n.º 
03/2016-COHAB, referente ao Processo n.º 2016/99109, cujo 
objeto e a aquisição de água mineral, decide: HOMOLOGAR o 
resultado do aludido certame em favor da empresa:
- LICIT BRASIL LTDA-ME, CNPJ Nº 19.535.128/0001-88, 
referente ao item 1.
Belém, 21 de junho de 2016
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 976470
..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 166 DE 20 DE JUNHO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015.

CONSIDERANDO, os termos do Memorando nº 39/2016 - 
DETT/SECTET de 13 de junho de 2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANDREA DO SOCORRO BATISTA 
CAVALCANTE, Identidade Funcional nº 55587512/6, ocupante 
do cargo de Secretária de Gabinete, lotada na Diretoria de 
Ensino Técnico e Tecnológico - DETT, para responder pelo cargo 
de Gerente - GEP-DAS 011.3, no período de 04/07/2016 a 
02/08/2016, com todas as vantagens inerentes ao cargo durante 
o impedimento da titular VERA LÚCIA DOS REIS MONTEIRO, 
Identidade Funcional nº 5055830/3, que se encontra respondendo 
pela Coordenação de Educação Técnica e Tecnológica, conforme 
PORTARIA Nº 164/2016, de 15.06.2016, publicada no DOE nº 
33.150, de 17/06/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 20 de junho de 2016.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 976242

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 129/2016 - GABINETE, 
DE 20 DE JUNHO DE 2016.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, II, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores; e, tendo em vista o disposto nos art. 199, 
204, 205 e 207 da Lei Estadual nº 5.810/94.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Adriano Queiroz Silva, matrícula nº 
55589542/3, ocupante do cargo Técnico em Administração 
e Finanças, para, em substituição à servidora Deylane Correa 
Pantoja Baia, matrícula nº 5918380/1, ocupante do cargo 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento de Ciência, Tecnologia 
e Inovação - Ciências Sociais integrar a Comissão de Sindicância 
Investigativa - PORTARIA Nº 294/2015 - GABINETE, reconduzida 
pela PORTARIA Nº 122/2016, na qualidade de membro.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 21 de Janeiro de 
2016.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 976485

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°. 069/2016 - DIPLAN/FAPESPA, 
20 DE JUNHO DE 2016.

A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº1.180, 
de 12 de agosto de 2008, no uso de suas atribuições legais e 
es    tatutárias.
CONSIDERANDO os termos do Mem. nº 018/2016/DIRAD/
FAPESPA,
I - CONCEDER a servidora ROSEANE SANTANA FRASÃO, Id 
Funcional nº 57191445/1 ocupante do cargo Coordenadora de 
Compras e Serviços, lotada na Diretoria Administrativa - DIRAD, 
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.000,00 (hum mil 
reais), o qual deverá observar a classifi cação orçamentária 
abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do 
Recurso

Natureza 
da Despesa Valor

19.122.1297.8338 0101
339030 - 

Material de 
Consumo

R$ 
500,00

19.122.1297.8338 0101

339039 - 
Serviços de 
Terceiros 
Pessoa 
Jurídica

R$ 
500,00

      II- ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento 
de fundo de até 60 dias, contados a partir da emissão da 
Ordem Bancária e para prestação de contas, 15 (quinze) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, em 
20 de junho de 2016.
ANA MARIA COSTA PENALBER
Diretora de Planejamento, Orçamento e Finanças, em 
exercício.

Protocolo 976270

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS-FAPESPA

EDITAL Nº 006/2016 AUXÍLIO À PESQUISA E 
CONCESSÃO DE BOLSAS DE MESTRADO ACADÊMICO

I ERRATA CONTRA O RESULTADO PRELIMINAR
(ORDEM ALFABÉTICA - NOME DO DOCENTE/

PROPONENTE)

O  Nome Docente/
Proponente

Programa 
de Pós-

Graduação
Situação 

1.  Edilza Joana Oliveira 
Fontes

 PPG em 
História 
Social da 
Amazônia

Deferido

2.  Luis Heleno Montoril Del 
Castilo

 PPG em 
Letras Deferido

Onde se lê: 

31
Milton Nascimento da 
Silva

PPG Química UFPA

Leia-se: 
Lourivaldo Silva Santos PPG em Química UFPA

Prof. Dr. Alberto Cardoso Arruda
Diretor Científi co - FAPESPA

Protocolo 975848

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

Portaria: 146/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 - 
AGE Nome: Carlos Robson Rocha da Cruz/ Cargo: Técnico de 
Manutenção / CPF: 509234982-49 /  Nome: Ivanildo Fonseca 
de Andrade / Cargo Motorista / CPF: 134459282-15 /Nº de 
Diária: 0,5 / Origem: Belém/ Destino: Vigia/Curuçá / Período: 
17/06/2016 / Objetivo: Manutenção corretiva da Estação 
Emergencial. Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 
166769802-82 PRESIDENTE DA PRODEPA - EMPRESA DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 976577


